
III.- OTRAS DISPOSICIONES Y ACTOS

Consejería de Desarrollo Sostenible

Resolución de 06/04/2022, de la Dirección General de Transición Energética, sobre concesión y desestimación 
de ayudas correspondientes al Programa de Incentivos a la Movilidad Eléctrica (Programa Moves III. Segunda 
resolución). [2022/3801]

Vistas las solicitudes de ayuda presentadas en el marco de la Resolución de 09/07/2021, de la Consejería de Desarrollo 
Sostenible, por la que se aprueba la convocatoria del Programa de incentivos a la movilidad eléctrica (Programa Moves 
III), conforme al Real Decreto 266/2021, de 13 de abril, por el que se aprueba la concesión directa de ayudas a las 
comunidades autónomas y a las ciudades de Ceuta y Melilla para la ejecución de programas de incentivos ligados a la 
movilidad eléctrica (Moves III) en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia Europeo, habiendo 
sido tramitadas siguiendo el orden de prelación temporal y de acuerdo, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
11 de la citada Orden, resuelvo:
 
Primero: La concesión de las ayudas referenciadas en los anexos I-A, I-B y II-A de la presente propuesta, que se 
abonarán con cargo a la anualidad 2022 de las partidas presupuestarias que se especifican:

-230600G/722A/78000 del fondo 0000000715 para el Anexo I-A, de Personas Físicas- Comunidades de propietarios. 
Este anexo corresponde a actuaciones de adquisición de vehículos eléctricos y consta de 54 expedientes; comienza 
por el expediente SLN5-2021-00009 y termina por el expediente SLN5-2021-00150. El importe total de ayudas de este 
anexo, es de 247.940,00 €.

-230600G/722A/77000 del fondo 0000000715 para el Anexo I-B, de Profesionales autónomos/as, personas jurídicas 
(Pyme, gran empresa). Este anexo corresponde a actuaciones de adquisición de vehículos eléctricos y consta de 3 
expedientes; comienza por el expediente SLN5-2021-00097 y termina por el expediente SLN5-2021-00142. El importe 
total de ayudas de este anexo, es de 17.200,00 €.

-230600G/722A/78000 del fondo 0000000715 para el Anexo II-A, de Personas Físicas- Comunidades de propietarios. 
Este anexo corresponde a actuaciones de adquisición de vehículos eléctricos y consta de 12 expedientes; comienza 
por el expediente SLN6-2021-00010 y termina por el expediente SLN6-2021-00065. El importe total de ayudas de este 
anexo, es de 12.234,17€.

Condiciones a las que se sujeta el pago de la subvención concedida: conforme establece el artículo 16.7 del Real 
Decreto 266/2021, de 13 de abril, las personas destinatarias de las ayudas, en el plazo máximo de doce meses contados 
desde la fecha de la notificación de la resolución de concesión, deberán justificar la realización de la inversión requerida 
para llevar a cabo la actuación objeto de ayuda, a través de la presentación de la documentación establecida en el 
anexo II del citado Real Decreto 266/2021, de 13 de abril, así como específicamente la documentación establecida en el 
apartado decimotercero de la citada Resolución de 09/07/2021, de la Consejería de Desarrollo Sostenible. 

La documentación que se aporte para justificar la ejecución de la actuación, debe ser coherente con la información 
aportada en el formulario de solicitud de la ayuda. 

Una vez comprobada la ejecución de la actuación, la Dirección General de Transición Energética ordenará el pago 
de la ayuda, cuyos fondos provienen del Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico, el Plan de 
Recuperación, Transformación y Resiliencia y el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia.

El pago queda supeditado al efectivo cumplimiento de todas y cada una de las condiciones establecidas al efecto en 
el Real Decreto 266/2021, de 13 de abril, y en la Resolución de 09/07/2021, de la Consejería de Desarrollo Sostenible. 
En caso de que el destinatario final de la ayuda no cumpliera con la obligación de justificación no se procederá al pago 
de la subvención y se declarará la pérdida del derecho al cobro de la misma, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 89 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, utilizando, para ello, el procedimiento previsto en el 
artículo 42 de esta ley. 

AÑO XLI  Núm. 84 3 de mayo de 2022 14396



Esta resolución será objeto de publicación en el DOCM, a los efectos previstos en el artículo 16 del Reglamento de 
desarrollo del Texto Refundido de la Ley de Hacienda de Castilla-La Mancha en materia de subvenciones, aprobado 
por Decreto 21/2008, de 5 de febrero (DOCM núm. 33, del día 13 de febrero). Contra la presente Resolución, que 
no agota la vía administrativa, podrá interponerse recurso de alzada ante el Consejero de Desarrollo Sostenible, 
en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación en el DOCM, de conformidad con lo 
establecido en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas.

Toledo, 6 de abril de 2022
El Director General de Transición Energética 

MANUEL GUIRAO IBÁÑEZ

AÑO XLI  Núm. 84 3 de mayo de 2022 14397



 

 

Anexo I A Personas Físicas-Comunidades de Propietarios. 
 
Programa de incentivos 1: Adquisición de vehículos eléctricos. Partida presupuestaria 
2306000G/722A/7800. Expedientes 54 - Importe total del anexo 247.940,00 € 
 

Nº Expediente NIF/CIF 
Persona 

Interesada/Razón 
Social 

Sistema De 
Propulsión 

Categoría 
Vehículo 

Movilidad 
Reducida 

Nº 
Vehículos 

Ayuda 
por 

Vehículo 

Ayuda por 
Expediente 

1 SLN5-2021-
00009 ***188*** Juan Carlos Reyero 

Gutierrez PHEV M1 NO 1 2.500,00 2.500,00 

2 SLN5-2021-
00018 ***504*** Maria Del Carmen 

Sanchez Mencia BEV M1 NO 1 4.500,00 4.500,00 

3 SLN5-2021-
00023 ***000*** Jesús Rubio Gomez PHEV M1 NO 1 5.000,00 5.000,00 

4 SLN5-2021-
00034 ***863*** Rosa Maria 

Estriégana Valdehita BEV M1 NO 1 7.000,00 7.000,00 

5 SLN5-2021-
00048 ***698*** Alberto Garcia 

Segovia PHEV M1 NO 1 5.500,00 5.500,00 

6 SLN5-2021-
00058 ***543*** Ana Maria Pastor 

Pons PHEV M1 NO 1 5.000,00 5.000,00 

7 SLN5-2021-
00061 ***202*** José Cotarelo Pérez PHEV M1 NO 1 5.000,00 5.000,00 

8 SLN5-2021-
00062 ***884*** Emilio Martín 

González BEV M1 NO 1 7.000,00 7.000,00 

9 SLN5-2021-
00064 ***235*** Domingo San 

Damian Hernandez BEV M1 NO 1 7.700,00 7.700,00 

10 SLN5-2021-
00065 ***048*** Pablo Herreros 

Fernandez-Arroyo FCHV M1 NO 1 4.500,00 4.500,00 

11 SLN5-2021-
00075 ***817*** Sergio Perez 

Camacho PHEV M1 NO 1 2.500,00 2.500,00 

12 SLN5-2021-
00076 ***050*** Daniel Navarro 

Hernandez PHEV M1 NO 1 2.500,00 2.500,00 

13 SLN5-2021-
00092 ***646*** Francisco Javier 

Rostra Arana PHEV M1 NO 1 2.750,00 2.750,00 

14 SLN5-2021-
00093 ***094*** Cristina Cabañas Del 

Rio PHEV M1 NO 1 2.500,00 2.500,00 

15 SLN5-2021-
00094 ***731*** Alberto Lopez 

Corrochano PHEV M1 NO 1 2.500,00 2.500,00 

16 SLN5-2021-
00095 ***177*** Hugo Alberto 

Moreno Muñoz BEV M1 NO 1 4.500,00 4.500,00 

17 SLN5-2021-
00096 ***562*** Manuel Sanchez 

Trejo PHEV M1 NO 1 5.000,00 5.000,00 

18 SLN5-2021-
00098 ***960*** Francisco Muñoz 

Gonzalez BEV M1 NO 1 7.000,00 7.000,00 

19 SLN5-2021-
00099 ***473*** Florencio Muñoz 

Fernandez BEV M1 NO 1 4.500,00 4.500,00 

20 SLN5-2021-
00100 ***151*** Jose Manuel Megias 

Romero PHEV M1 NO 1 5.000,00 5.000,00 

21 SLN5-2021-
00102 ***065*** Miguel Angel 

Sanchez Fernandez PHEV M1 NO 1 5.000,00 5.000,00 

22 SLN5-2021-
00106 ***375*** Alberto Violero 

Romero BEV M1 NO 1 7.000,00 7.000,00 

23 SLN5-2021-
00108 ***448*** Luis Miguel Lopez 

Sanchez-Gallego PHEV M1 NO 1 2.500,00 2.500,00 

24 SLN5-2021-
00109 ***019*** Dumitru Asibreiner PHEV M1 NO 1 5.000,00 5.000,00 

25 SLN5-2021-
00110 ***139*** Manuel Angel 

Chaves Lara PHEV M1 NO 1 5.000,00 5.000,00 

26  SLN5-2021-
00111 ***632*** Jose Luis Plaza 

Lopez BEV M1 NO 1 7.700,00 7.700,00 

27 SLN5-2021-
00113 ***523*** Francisco Javier 

Peña Pareja BEV M1 NO 1 4.500,00 4.500,00 

28 SLN5-2021-
00116 ***891*** Ruben Salmeron 

Fuero BEV M1 NO 1 7.700,00 7.700,00 

29 SLN5-2021-
00117 ***195*** Francisco José 

Pèrez Rodríguez BEV M1 NO 1 7.000,00 7.000,00 

AÑO XLI  Núm. 84 3 de mayo de 2022 14398



 

 

Nº Expediente NIF/CIF 
Persona 

Interesada/Razón 
Social 

Sistema De 
Propulsión 

Categoría 
Vehículo 

Movilidad 
Reducida 

Nº 
Vehículos 

Ayuda 
por 

Vehículo 

Ayuda por 
Expediente 

30 SLN5-2021-
00118 ***665*** Maria Del Carme 

Tendero Diaz PHEV M1 NO 1 5.000,00 5.000,00 

31 SLN5-2021-
00119 ***463*** Saturnino Peco 

Sánchez PHEV M1 NO 1 5.000,00 5.000,00 

32 SLN5-2021-
00121 ***124*** Jose Garde Ropero PHEV M1 NO 1 2.500,00 2.500,00 

33 SLN5-2021-
00122 ***215*** Juan Manuel Moreno 

Sanchez BEV M1 NO 1 7.000,00 7.000,00 

34 SLN5-2021-
00123 ***070*** Rebeca  Collado Del 

Pozo BEV M1 NO 1 4.500,00 4.500,00 

35 SLN5-2021-
00124 ***491*** Daniel Del Rueda 

Salazar FCV M1 NO 1 7.700,00 7.700,00 

36 SLN5-2021-
00126 ***084*** Juan Carlos Puertas 

Alvarez BEV M1 NO 1 4.500,00 4.500,00 

37 SLN5-2021-
00127 ***166*** Carmen Santisteban 

Garcia Mascaraque BEV M1 NO 1 4.500,00 4.500,00 

38 SLN5-2021-
00128 ***764*** Jesus Montero 

Gabaldon PHEV M1 NO 1 2.500,00 2.500,00 

39 SLN5-2021-
00129 ***366*** Miguel Angel Rincón 

Sandi PHEV M1 NO 1 2.500,00 2.500,00 

40 SLN5-2021-
00130 ***187*** Lorena Garcia 

Sanchez PHEV M1 NO 1 2.750,00 2.750,00 

41 SLN5-2021-
00131 ***231*** Estefania Diaz-

Maroto Izquierdo PHEV M1 NO 1 2.500,00 2.500,00 

42 SLN5-2021-
00132 ***722*** Carlos Pernudo 

Calvet BEV M1 NO 1 7.000,00 7.000,00 

43 SLN5-2021-
00133 ***757*** Jose Enrique Verdu 

Encinas PHEV M1 NO 1 5.000,00 5.000,00 

44 SLN5-2021-
00134 ***030*** María Cristina 

Rodríguez López PHEV M1 NO 1 2.500,00 2.500,00 

45 SLN5-2021-
00135 ***813*** Begoña Molina 

Ramirez BEV M1 NO 1 7.000,00 7.000,00 

46 SLN5-2021-
00136 ***206*** Óscar Rojas 

Jiménez BEV M1 NO 1 4.500,00 4.500,00 

47 SLN5-2021-
00138 ***627*** Santiago Lopez-

Montenegro Vicente BEV L6e NO 1 1.540,00 1.540,00 

48 SLN5-2021-
00139 ***840*** Jorge Manuel Neira 

Barba BEV L3e NO 1 1.300,00 1.300,00 

49 SLN5-2021-
00140 ***957*** Julia Cano Grande PHEV M1 NO 1 5.500,00 5.500,00 

50 SLN5-2021-
00141 ***903*** Jose Manuel Sierra 

Fernandez BEV L3e NO 1 1.100,00 1.100,00 

51 SLN5-2021-
00145 ***157*** Ana Belen Raboso 

Minguez PHEV M1 NO 1 2.500,00 2.500,00 

52 SLN5-2021-
00146 ***414*** Maria Amparo De La 

Torre Castillo PHEV M1 NO 1 5.000,00 5.000,00 

53 SLN5-2021-
00149 ***990*** Miguel Angel Malato 

Magariño PHEV M1 NO 1 2.500,00 2.500,00 

54 SLN5-2021-
00150 ***350*** Miguel Angel 

Bascuñana Campo PHEV M1 NO 1 7.700,00 7.700,00 

 
  

AÑO XLI  Núm. 84 3 de mayo de 2022 14399



 

 

Anexo II-A Personas Físicas-Comunidades de Propietarios.  
 
Programa de incentivos 2: Implantación de infraestructura de recarga de vehículos eléctricos. 
Partida presupuestaria 2306000G/722A/7800. Expedientes 12 - Importe total del anexo 12.234,17 € 
 

Nº Expediente NIF/CIF Nombre/Razón Social Nº 
Puntos 

Potencia 
Total P. 
Recarga 

(Kw) 

Carga 
Rápida/Ultra 

Rápida 

Coste 
Subvencionable 

(€) 

Importe 
Ayuda (€) 

1 SLN6-2021-
00010 ***523*** Francisco Javier Peña Pareja 1 7 No 1.110,00 940,17 

2 SLN6-2021-
00028 ***616*** Alberto Sánchez Sánchez 1 4 No 311,58 263,91 

3 SLN6-2021-
00029 ***854*** Adoracion Perea Lagranja 1 7 No 1.034,50 700,00 

4 SLN6-2021-
00031 ***206*** Óscar Rojas Jiménez 1 7 No 1.131,00 957,96 

5 SLN6-2021-
00032 ***914*** Maria Mercedes Gómez Zafra 1 7 No 742,29 718,54 

6 SLN6-2021-
00033 ***474*** Manuel Inocencio Bueno 

Gonzalez 1 7 No 1.465,80 1.418,90 

7 SLN6-2021-
00034 ***950*** Alberto Alda Rodriguez 1 5 No 1.574,45 1.333,56 

8 SLN6-2021-
00035 ***291*** Raul Minguez Baeza 1 7 No 1.325,61 1.122,79 

9 SLN6-2021-
00037 ***731*** Alberto López Corrochano 1 7 No 1.529,00 1.295,06 

10 SLN6-2021-
00038 ***237*** Álvaro Solano Albares 1 7 No 1.699,50 1.439,47 

11 SLN6-2021-
00061 ***009*** Alberto Morillas Gómez 1 7 No 1.950,00 1.651,65 

12 SLN6-2021-
00065 ***695*** Maria Díaz García 1 7 No 463,00 392,16 

 
  

AÑO XLI  Núm. 84 3 de mayo de 2022 14400



 

 

Anexo I -B Profesionales autónomos/as, personas jurídicas (PYME, Gran Empresa). 
 
Programa de incentivos 1: Adquisición de vehículos eléctricos. Partida presupuestaria 
2306000G/722A/7700. Expedientes 3 - Importe total del anexo 17.200,00 € 
 

Nº Expediente NIF/CIF 
Persona 

Interesada/Razón 
Social 

Sistema De 
Propulsión 

Categoría 
Vehículo 

Movilidad 
Reducida 

Nº 
Vehículos 

Ayuda 
por 

Vehículo 

Ayuda por 
Expediente 

1 SLN5-2021-
00097 ***964*** Gemma Maria 

López López PHEV M1 NO 1 5.000,00 5.000,00 

2 SLN5-2021-
00101 ***445*** Emilio Jose Recuero 

Arraez BEV M1 NO 1 7.700,00 7.700,00 

3 SLN5-2021-
00142 ***346*** Agustin Lopez 

Sanchez BEV M1 NO 1 4.500,00 4.500,00 

 

AÑO XLI  Núm. 84 3 de mayo de 2022 14401


		2022-05-02T12:31:40+0200




